
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 177/2023 de 17 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº 35.403 de 18/05/2023. Proto-
colo nº 939541
Onde se lê: ...
BRUNO SOUZA DA SILVA, cargo de Assessoria Técnica – Matrícula e Censo 
Escolar
Leia-se: ...
BRUNO SOUZA DA SILVA, cargo de Assessoria Técnica – Registros e Do-
cumentações
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2023.

Protocolo: 940507
PORTARIA Nº 182 DE 19 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.      
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 8.666 de 21/06/1993;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO o Convênio nº 024/2021, celebrado entre SECTET/UFPA/
FADESP; e
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2023/558585.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão o estudo de viabilidade do aprofundamen-
to do Canal do Quiriri e do Espadarte para aumento do porte de navios que 
demandam o Complexo Portuário de Barcarena – PA.
Art. 2° - DESIGNAR os servidores ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Fun-
cional nº 80845778/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete 
do Secretário, DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Elétri-
ca, EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 
55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, EDIVANILDO 
GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca e FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, 
Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Ambiental, para compor a referida Comissão. 
Art. 3º - Caberá aos servidores designado neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado
PORTARIA Nº 183 DE 19 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.      
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 8.666 de 21/06/1993;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO o Convênio nº 025/2021, celebrado entre SECTET/UFPA/
FADESP; e
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2023/284272.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão para estabelecer a relação de mútua coo-
peração técnica financeira entre os partícipes com o propósito de apoiar o 
Estudo das Potencialidades de Geração de  Energia Sustentável no Estado 
do Pará, intitulado Atlas Energético do Pará.
Art. 2° - DESIGNAR os servidores ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Fun-

cional nº 80845778/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete 
do Secretário, DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Elétri-
ca, EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 
55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, EDIVANILDO 
GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia de Pesca, FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, 
Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Ambiental e MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade Funcional nº 
5897939/3, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo, para compor 
a referida Comissão. 
Art. 3º - Caberá aos servidores designado neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado
PORTARIA Nº 186 DE 19 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.            
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/802665;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identida-
de Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenador e ELIE-
TE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotadas na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Fiscal e Suplente res-
pectivamente, que por este instrumento tomam ciência, sem prejuízo das 
atividades do cargo que ocupam, para acompanharem e fiscalizarem a 
execução do Contrato nº 026/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET, e a EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.011.217/0001-74, que tem como objeto a 
contratação da Empresa especializada em fornecimento de alimentos pron-
tos, em conformidade com as especificações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência do referido processo. 
II – REVOGAR, a Portaria nº 1.055 de 11 de novembro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.187, de 16/11/2022 que designou os servidores RODRI-
GO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5965665/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Administração, lotado 
no Gabinete do Secretário – COEDS, e a ex-servidora ODETE VANZELER 
SABÁ, Identidade Funcional nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 
026/2022.
III – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretária de Estado

Protocolo: 940734
PORTARIA Nº 184 DE 19 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.   
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1231386;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Fun-
cional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenador, e EVERALDO 
VALDEZ VIEIRA, Identidade Funcional nº 54195555/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotados na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, na condição de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato nº 011/2022 firmado pela Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
SECTET com a EMPRESA MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, 


